
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2017  

REFERENTE AO EDITAL 02/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, 

nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE: 

 

1. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para a realização da prova 

prática, classificados conforme disposto nos itens 5 e 10 do Edital 02/2016 ao Concurso Público 

para provimento, em caráter efetivo, destinado aos cargos TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e TEC. 

do Acre (IFAC), observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90 – e alterações posteriores, 

e do Plano de Carreira dos Técnicos Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 

11.091, de 12/01/2005 – e alterações posteriores, mediante as normas e condições 

estabelecidas no Edital nº 02/2016, de 31 de agosto de 2016. 

1.2 Informar que as candidatas abaixo relacionadas, desistiram de concorrer às vagas reservadas a 

candidatos autodeclarados pretos e pardos: 
BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 

INSC. NOME NASC. 

122469 ALBERTINA PIRES FERREIRA 19/07/1982 

130525 EDINA SILVA 09/10/1978 

 

1.3 A continuidade do cronograma deste Concurso Público, consta no Anexo II deste Edital. 

 

1.4 Orientações específicas para a Prova Prática para os Cargos de Operador de Máquinas Agrícolas 

(Nível C), Revisor de Textos Braille e Tradutor e Intérprete de Linguagens de Sinais (Nível D), serão 

divulgadas em edital próprio, no dia 17 de janeiro de 2017, cabendo aos interessados consulta aos sites: 

<http://institutobrasil.net.br/> e <http://www.ifac.edu.br/>. 

 

1.5 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio Branco/AC, 10 de janeiro de 2017. 

 

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO 

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC 
  



  

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A PROVA PRÁTICA 
 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

099816 CLEILSON DE SOUSA RIBEIRO 09/11/1985 20,00 5,00 4,00 20,00 42,00 91,00 Classif. 

079916 MAX DA SILVA TEODORO 25/08/1982 18,00 5,00 7,00 12,00 42,00 84,00 Classif. 

109142 THIAGO DA SILVA RAMOS 22/02/1990 18,00 4,00 4,00 12,00 45,00 83,00 Classif. 

101435 JHONATHAN ALVES BRASIL 12/02/1989 18,00 5,00 4,00 12,00 42,00 81,00 Classif. 

112104 OSMIR BORGES DA SILVA 11/02/1986 18,00 5,00 3,00 10,00 42,00 78,00 Classif. 

130190 CINTHIA DIAS BRANA 18/01/1978 16,00 5,00 5,00 14,00 36,00 76,00 Classif. 

098911 JAILDO SOUZA TORRES 20/10/1975 16,00 5,00 3,00 12,00 39,00 75,00 Classif. 

127856 ERNESTO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 01/10/1987 14,00 5,00 5,00 12,00 39,00 75,00 Classif. 

081723 CLAYTON TIAGO MOREIRA ASSENCIO 21/10/1986 16,00 5,00 4,00 14,00 36,00 75,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

127096 ANDRE DA SILVA PAIM* 03/01/1994 12,00 5,00 4,00 6,00 33,00 60,00 Classif. 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

REVISOR DE TEXTO BRAILLE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

082879 THAIS CARVALHO DA SILVA 13/04/1994 8,00 1,00 2,00 18,00 39,00 68,00 Classif. 

103694 NELSON BATISTA DOS SANTOS 29/05/1985 12,00 2,00 2,00 10,00 36,00 62,00 Classif. 

103729 JOHN CLEYNE RODRIGUES GOMES TELES 18/11/1991 4,00 2,00 7,00 8,00 39,00 60,00 Classif. 

080206 TAMYLA CRISTINA ALVES DE SOUSA 24/07/1990 4,00 1,00 2,00 12,00 36,00 55,00 Classif. 

099505 FABRICIA GLORIA MENEZES 21/10/1980 10,00 1,00 2,00 12,00 30,00 55,00 Classif. 

122518 SILVANIA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA CASTRO 03/05/1967 8,00 2,00 2,00 12,00 30,00 54,00 Classif. 

103384 FRANCISCA DA CONCEICAO PINTO DE CARVALHO 21/10/1978 6,00 2,00 3,00 16,00 27,00 54,00 Classif. 

098162 JOCILENE ALMEIDA DA SILVA 01/08/1982 2,00 3,00 3,00 16,00 27,00 51,00 Classif. 

124630 ANTONIO DENES LIMA DE SOUZA 11/07/1979 4,00 2,00 3,00 18,00 24,00 51,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

REVISOR DE TEXTO BRAILLE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

111577 ARMANDO BORGES DOS SANTOS ** 11/10/1973 6,00 2,00 3,00 14,00 33,00 58,00 Classif. 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

REVISOR DE TEXTO BRAILLE 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

**NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.** 

 

 



  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

122751 VICTOR HUGO LIMA NAZARIO 25/07/1986 12,00 2,00 2,00 10,00 42,00 68,00 Classif. 

125835 NEIDE ALEXANDRE DO NASCIMENTO 02/11/1974 12,00 2,00 3,00 12,00 36,00 65,00 Classif. 

106291 MARIA EMILIA SILVA DO NASCIMENTO 23/04/1981 10,00 1,00 3,00 14,00 36,00 64,00 Classif. 

109339 FABIO JUNIOR PINHEIRO DA SILVA 07/06/1994 10,00 2,00 5,00 10,00 36,00 63,00 Classif. 

127705 SANDRA LEMOS DE OLIVEIRA BRITO 01/05/1969 10,00 1,00 5,00 10,00 36,00 62,00 Classif. 

103031 SILVANIA FERNANDES DE SOUZA 25/04/1984 6,00 1,00 5,00 14,00 36,00 62,00 Classif. 

098118 DANIELA MARIA DA SILVA VALE 28/06/1981 10,00 2,00 4,00 16,00 30,00 62,00 Classif. 

082658 CASSIA CRISTINA GOMES DA SILVA 19/05/1987 12,00 1,00 4,00 18,00 27,00 62,00 Classif. 

100348 RENIS RAMOS SILVA 02/08/1982 8,00 2,00 4,00 14,00 33,00 61,00 Classif. 

093627 REGINA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 04/09/1985 10,00 3,00 4,00 10,00 33,00 60,00 Classif. 

114504 JOHN KENEDE BATISTA LIMA 03/07/1996 10,00 2,00 4,00 14,00 30,00 60,00 Classif. 

100860 ANA CLEIDE DIAS DE ANORATO 15/11/1983 8,00 1,00 2,00 14,00 33,00 58,00 Classif. 

118292 DIULENA SOARES DE SOUZA 25/12/1983 10,00 1,00 4,00 10,00 30,00 55,00 Classif. 

112672 VALDECINA ARAUJO BARBOSA DE OLIVEIRA 21/08/1977 6,00 1,00 2,00 6,00 39,00 54,00 Classif. 

122112 RAIMONE ALVES DE SOUZA 11/08/1987 10,00 2,00 3,00 6,00 33,00 54,00 Classif. 

103714 PAULO RODRIGUES DE SOUZA 16/06/1987 4,00 3,00 4,00 10,00 33,00 54,00 Classif. 

083620 MESEZABEEL ALVES RODRIGUES 04/03/1981 6,00 1,00 5,00 8,00 33,00 53,00 Classif. 

118469 MARIA DIONE SOARES DE SOUZA OLIVEIRA 21/12/1977 8,00 1,00 2,00 8,00 33,00 52,00 Classif. 

124533 RAFAELA FELIX MEDONCA P. MACHADO SILVA 04/11/1984 4,00 1,00 4,00 10,00 33,00 52,00 Classif. 

108417 MEIRIJANE MONTEIRO DA SILVA 08/06/1983 8,00 3,00 3,00 8,00 30,00 52,00 Classif. 

106859 GABBRIEL DO LIVRAMENTO SOUZA 10/05/1996 6,00 1,00 3,00 12,00 30,00 52,00 Classif. 

079198 MARIA ABEZIA MORAIS DE AGUIAR 11/01/1982 6,00 1,00 2,00 12,00 30,00 51,00 Classif. 

124053 RAIMUNDO AYALA BATISTA 22/08/1991 6,00 2,00 5,00 14,00 24,00 51,00 Classif. 

129967 SILVANIA CASTRO DE FARIAS 13/09/1984 8,00 1,00 3,00 18,00 21,00 51,00 Classif. 

098315 MONICA ROGERIO BRASILEIRO 13/09/1972 6,00 1,00 2,00 8,00 33,00 50,00 Classif. 

101646 SILVIA DOS SANTOS 13/09/1982 8,00 1,00 3,00 8,00 30,00 50,00 Classif. 

110787 FRANCISCA ELMIZA NOGUEIRA DA SILVA 13/07/1982 6,00 1,00 3,00 10,00 30,00 50,00 Classif. 

128650 RUAN DE SOUZA CARVALHO 16/01/1992 8,00 1,00 2,00 12,00 27,00 50,00 Classif. 

132420 NAIARA BORGES DE SALES 14/04/1991 6,00 2,00 6,00 12,00 24,00 50,00 Classif. 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99) 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014) 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 
INSC. NOME NASC. LP RL INF LEG CE PE CLASSIF. 

116659 MARCIA JOSE PEDRO GUARDIA* 26/07/1980 4,00 2,00 3,00 14,00 33,00 56,00 Classif. 

 

 

Legenda: 

LP – Nota obtida em Língua Portuguesa 

RAC – Nota obtida em Raciocínio Lógico 

INF – Nota obtida em Informática 

LEG – Nota obtida em Legislação e Fundamentos da Administração Pública 

CE – Nota obtida em Conhecimentos Específicos 

PE – Nota obtida na Prova Escrita 

CLASSIF – CLASSIF.  

 

Critérios de desempate: 

1º) Com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos da Lei Federal nº 10.741/2003, entre si e 

frente aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade mais elevada;  

2º) Que obtiver maior número de acertos na área de Conhecimento Específico da Prova Objetiva; 



  

3º) Que obtiver maior número de acertos na área de Língua Portuguesa da Prova Objetiva; 

4º) Que obtiver maior pontuação na Prova Prática (para os cargos específicos); 

5º) Que tiver exercido efetivamente a função de jurado no período entre a data da publicação da Lei nº 

11.689/2008 e a data de término das inscrições. 

6º) Que tiver mais idade, em anos, meses e dias; 

 
 

ANEXO II 

CONTINUAÇÃO DO CRONOGRAMA 
 

EVENTO  DATA 

Realização da Prova Prática  - Operador de Máquinas Agrícolas 27/01/2017 

Realização da Prova Prática  -  Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 29/01/2017 

Realização da Prova Prática  - Revisor de Textos Braille 30/01/2017 

Publicação do Resultado preliminar da Prova Prática e da classificação preliminar 13/02/2017 

Interposição de Recursos contra o resultado preliminar da Prova Prática e 

classificação preliminar 
14,15,16/02/2017 

Resposta dos recursos contra o resultado preliminar da Prova Prática e 

classificação preliminar 
19/02/2017 

Publicação do resultado definitivo da Prova Prática e da classificação final 21/02/2017 

Divulgação do Resultado Final do Concurso. 24/02/2017 

Convocação dos candidatos autodeclarados pretos ou pardos para entrevista de 

verificação da veracidade da autodeclaração, conforme Orientação Normativa 

nº 3, de 1/8/2016, publicada no DOU nº 147, de 2/8/2016, Seção 1, página 

54 – Entrevista presencial obrigatória. 

19/02/2017 

Realização da entrevista de verificação da veracidade da autodeclaração, na forma 

do edital de convocação. 
20 e 21/02/2017 

Divulgação do resultado da verificação da veracidade das autodeclarações. 22/02/2017 

Prazo para envio de recursos contra o Resultado da verificação da veracidade das 

autodeclarações. 

23, 24 e 

25/02/2017 

Divulgação do Resultado da verificação da veracidade das autodeclarações após 

análise dos recursos. 
02/03/2017 

Homologação do Concurso 03/03/2017 

 

 


